
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 agosto 2024

N 46
Il giorno venerdì 09 agosto 2024, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE CON PORTO BURCI PER PROGETTO CULTURALE 
"SPAZI INSOLITI" 2024

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
4
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• l’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana ha in corso una collaborazione con Porto Burci, 
gruppo di cinque associazioni che gestisce gli spazi concessi dal Comune di Vicenza per 
attività culturali che coinvolgono un numeroso pubblico, giovane e meno giovane, e che 
questa collaborazione è finalizzata a mescolare i rispettivi pubblici attraverso iniziative 
comuni e pubblicizzate da entrambe le realtà;

• in particolare una delle associazioni responsabili di Porto Burci, cioè Arci Servizio Civile 
APS, organizza da alcuni anni il Festival “Spazinsoliti”, due giorni di esposizioni e 
performance artistiche per riscoprire Vicenza nei suoi angoli meno conosciuti che diventano 
lo sfondo per eventi culturali;

• l’Istituzione Biblioteca Bertoliana ha già collaborato a questa iniziativa nel 2019 ospitando 
una esposizione grafica nello spazio fontana;

• quest’anno “Spazinsoliti” si terrà sabato 14 e domenica 15 settembre p.v. e Arci Servizio 
Civile APS ha accolto l’offerta dell’Istituzione Biblioteca Bertoliana di ospitare uno degli 
eventi a Palazzo Cordellina, proponendo due performance della durata di 15/20 minuti, 
replicate per tre volte nella fascia oraria 15.00/19.00: in particolare sabato 14 un concerto di 
campane tibetane di Matteo Pasqualotto, e domenica 15 settembre una performance di teatro 
danza burlesque realizzata da Renato Perina;

Ritenute interessanti le due proposte ricevute da Arci Servizio Civile APS con comunicazione del 6 
agosto prot. n. 0002205/2024 e in dettaglio:

• Matteo Pasqualotto, che ha seguito numerosi corsi di campane tibetane con Baba Ji Anand 
Muskarana, tecniche di massaggio sonoro individuale utilizzate nei monasteri di diversi 
paesi dell’Oriente, sabato 14 settembre proporrà  un’esperienza sonora e vibrazionale che 
farà conoscere il suono delle campane tibetane utile per favorire il rilassamento. La 
performance sonora sarà arricchita da altri strumenti scelti per la loro affinità sonora alle 
campane tibetane, quali bastone della pioggia e il koshi;

• Renato Perina, docente di Filosofia e Scienze Umane in un liceo veneto, attore, con un 
dottorato di ricerca sulle valenze pedagogiche dei linguaggi creativi, autore di  pubblicazioni 
scientifiche, ha condotto decine di laboratori teatrali e seminari in diversi ambiti, con 
significative esperienze in carcere e psichiatria. Come regista e drammaturgo  domenica 15 
settembre propone brani tratti dalla messa in scena "Happy hour - Big wow!", uno studio 
teatrale il cui tema centrale è la distopia, intesa come deriva disumanizzante del mondo in 
cui siamo immersi. Gli interpreti saranno: Sandra Botto, Aaron Brancaleoni, Eliana Liverani, 
Renato Perina, Anastasia Rossato e Marina Speri;

Tenuto conto che negli spazi a piano terra di Palazzo Cordellina saranno presenti in quelle stesse 
giornate, con orario 10-20, due esposizioni di Illustri Festival e che nel cortile saranno organizzate 
una mostra mercato di illustrazioni e altre forme di intrattenimento;

Valutata la compresenza di più eventi, circostanza favorevole a ibridare i pubblici presenti ma che 
rende necessario destinare uno spazio diverso dal cortile per “Spazinsoliti”,  è stata individuata sala 
Specchiera al piano nobile di Palazzo Cordellina come luogo adatto per il numero contenuto delle 
persone coinvolte;



Precisato che per le attività di Illustri Festival è stata prevista, per la sorveglianza/assistenza in 
Palazzo Cordellina, la presenza di due addetti di Pantarhei che possono altresì garantire anche 
l’apertura e la chiusura dei locali dedicati all’iniziativa “Spazinsoliti” al piano nobile;

Visto che da parte di Arci Servizio Civile APS sarà presente almeno una volontaria presso Palazzo 
Cordellina con un tavolino informativo sull'evento e con materiale di promozione, bandiera di 
segnalazione tappa davanti al portone di ingresso, che darà tutte le informazioni necessarie e una 
seconda volontaria, addetta agli spostamenti, che accompagnerà durante il sabato e la domenica i tre 
gruppi di 15/20 persone che si saranno prenotate, e questo solleva la Biblioteca Bertoliana 
dall’onere di prevedere altro personale di sorveglianza per l’iniziativa;

Evidenziato che le spese a carico della Biblioteca Bertoliana per la pulizia di sala Specchiera al 
piano nobile, percorsi e spazi comuni annessi per le due giornate di sabato 14 e domenica 15 
settembre corrisponde a un importo di € 87,84 comprensivo di IVA;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione con Porto Burci-  Arci Servizio Civile APS per la 
realizzazione di un evento di “Spazinsoliti” a Palazzo Cordellina il 14 e 15 settembre 2024 
nelle modalità esposte  in premessa;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di approvare la spesa di € 87,84 comprensiva di IVA per le pulizie, il 14 e 15 settembre p.v., 
di sala Specchiera e spazi comuni annessi;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di  confermare a Arci Servizio Civile APS la disponibilità dello spazio in Palazzo 
Cordellina per una tappa del Festival “Spazinsoliti”.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


